Дело № 1 – 290/2020 

УИД № 11RS0010-01-2020-001613-48

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Республика Коми, г. Сыктывкар 8 октября 2020 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Скаскив О.Ю., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственного обвинителя Шабалиной О.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Курило М.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

...

...

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**, вступившего в законную силу **.**.**, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору от **.**.** Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми со следующими административными ограничениями: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме времени нахождения на работе; запрет пребывания в барах, кафе, ресторанах и других питейных заведениях, в которых продается спиртное на розлив. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

**.**.** ФИО1 был освобожден из исправительной колонии по отбытию наказания.

**.**.** ФИО1 был поставлен на административный надзор в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару, где был ознакомлен об административных ограничениях его прав, свобод и об обязанностях, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, уведомленный об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, умышленно совершил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00, кроме времени нахождения на работе, а именно в 23:05 **.**.** отсутствовал по месту жительства: ..., за что постановлением от **.**.** Магистрального судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми, вступившим в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00, кроме времени нахождения на работе, а именно в 22:01 **.**.** отсутствовал по месту жительства: ..., за что постановлением от **.**.** Емвальского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми, вступившим в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Вместе с тем, ФИО1, действуя умышленно, без уважительных причин, совершил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00, кроме времени нахождения на работе, а именно **.**.** в 22:40 отсутствовал по месту жительства: ..., при этом находился в указанное время по адресу ... в состоянии алкогольного опьянения, т.е. ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.**, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 600 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал ранее заявленное им после консультаций с защитником ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает полностью, раскаивается в содеянном и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель считала возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Обстоятельств, являющихся основанием для возврата дела прокурору в порядке ч.4 ст. 226.9 УПК РФ, судом не установлено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и указанными в обвинительном постановлении, а именно:

- рапортом УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару К., зарегистрированным в КУСП №... от **.**.** о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (...);

- рапортом от **.**.** полицейского Л. о том, что в 22:40 **.**.** по адресу ... был задержан поднадзорный ФИО1 и доставлен в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару (...);

- копией постановления от **.**.** Магистрального судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми о привлечении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (...);

- копией постановления от **.**.** Емвальского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми о привлечении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (...);

- копией постановления от **.**.** УУП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару М. о привлечении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ (...);

- копией решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от **.**.**, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с соответствующими административными ограничениями (...);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от **.**.**, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару (...);

- копиями предупреждений от **.**.**, согласно которым ФИО1 под подпись были разъяснены обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, (...

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**, согласно которому в отношении ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару четыре раза в месяц (...);

- протоколом осмотра документов от **.**.**, согласно которому осмотрены: копия решения об установлении административного надзора от **.**.**; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, от **.**.**; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**; копии предупреждений от **.**.**, копия постановления Магистрального судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия постановления Емвальского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от **.**.**, копия постановления от **.**.** к протоколу №... (...);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу приобщены: копия решения об установлении административного надзора от **.**.**; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, от **.**.**; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**; копии предупреждений от **.**.**, копия постановления Магистрального судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия постановления Емвальского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от **.**.**, копия постановления от **.**.** к протоколу №... (...);

- протоколом осмотра определения от **.**.** №... в отношении ФИО1 об исправлении описки в постановлении от **.**.** Емвальского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми (...);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: определения от **.**.** №... в отношении ФИО1 об исправлении описки в постановлении от **.**.** Емвальского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми (...);

- показаниями свидетеля Н. от **.**.**, который показал, что согласно с 21 часа 00 минут **.**.** до 10 часов 00 минут **.**.** находился на смене как пеший патруль вместе с Л. В 22:40 **.**.** был задержан поднадзорный ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения по адресу ..., и доставлен в КРНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в результате которого у него было установлено состояние опьянения (...);

- показаниями от **.**.** свидетеля П., согласно которым на учете в ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару состоит поднадзорный ФИО1, ему установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22:00 до 06:00, кроме времени нахождения на работе (...);

- показаниями от **.**.** свидетеля К., согласно которым **.**.** ФИО1 были как поднадзорному лицу разъяснены права и обязанности, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Местом жительства ФИО1 был адрес: .... ФИО1 **.**.** и **.**.** совершил административные правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ, **.**.** в 22:40 отсутствовал по месту жительства, был привлечен **.**.** по ст. 20.21 КоАП РФ (...);

- показаниями подозреваемого ФИО1 от **.**.**, который признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, раскаялся (...).

Настоящее уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица по признакам преступления, указанного в п. 1 ч. 3 ст. 150 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Подсудимый признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяний, приведенных в постановлениях о возбуждении уголовного дела. Отсутствуют предусмотренные ст. 226.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме.

Наказание за совершённое подсудимым преступление, предусмотренное соответствующей нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы. 

В связи с этим у суда есть основания для рассмотрения дела без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке судопроизводства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, характер и степень общественной опасности содеянного, семейное положение, состояние здоровья и данные о личности подсудимого, который ранее судим, ...

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №... от **.**.**, У ФИО1 признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо психического расстройства, исключающего вменяемости нет. Признаков зависимости от употребления алкоголя или наркотической зависимости не выявлено. Эксперт считает, что ФИО1 мог как в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и в настоящее время может осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (...). Объективность заключения эксперта у суда сомнений не вызывает. С учетом этого заключения и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает раскаяние в содеянном и признание вины, болезненное состояние здоровья ... 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому, признается рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея при этом судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, также применения положений ст.53.1, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, не усматривает.

Приговор от **.**.** Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми в части условного осуждения подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить ФИО1 на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания засчитать период с **.**.** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор от **.**.** Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми в части условного осуждения исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: копия решения об установлении административного надзора от **.**.**; копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, от **.**.**; копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от **.**.**; копии предупреждений от **.**.**, копия постановления Магистрального судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия постановления Емвальского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от **.**.**, копия постановления от **.**.** к протоколу №... - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с даты вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалоб, представления, затрагивающих его интересы, подать на них возражения в письменном виде или довести до суда свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи. Кроме того, вправе ходатайствовать перед судом об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению суда либо по соглашению.

Судья О.Ю. Скаскив